

ул. Воронцово поле, дом 13, строение 1, город Москва, 105062, тел.: 8 (495) 916-62-75, 8(905) 544-31-01

## Представителям СМИ

## Уважаемые коллеги!

## 7 мая 2019 года, в 13:00

В Центральном музее Великой Отечественной войны 1941—1945 гг. (Музей Победы; Москва, Площадь Победы, д. 3) пройдёт Всероссийский исторический диктант, посвящённый событиям Великой Отечественной войны, «ДИКТАНТ ПОБЕДЫ».

В мероприятии может принять участие любой желающий во всех субъектах Российской Федерации и 22 зарубежных государствах.

Цель проведения данной акции — пробудить интерес у молодёжи к событиям героического прошлого нашей страны, дать возможность проверить свои знания по истории Великой Отечественной войны, узнать новую информацию о забытых подвигах предков.

Инициаторами проведения «Диктанта Победы» стали ВПП «ЕДИНАЯ РОССИЯ», Российское историческое общество, Российское военно-историческое общество, Российский союз ветеранов и Всероссийская организация «Волонтёры Победы». В каждом субъекте Российской Федерации для проведения диктанта создано более тысячи региональных площадок, образованы региональные организационные комитеты по подготовке этой исторической акции. В странах — участницах «Диктанта Победы» подготовительная работа велась при содействии Россотрудничества.

Главной площадкой проведения «Диктанта Победы» в Москве определён Центральный музей Великой Отечественной войны 1941–1945 гг.

Диктант пройдёт в форме тестирования: на каждый из 20 вопросов будут предложены четыре ответа, из которых надо будет выбрать правильный. Также можно принять участие в «Диктанте Победы» на сайте диктантпобеды.рф в режиме online.

Победители «Диктанта Победы» получат призы, а победители федерального этапа будут приглашены в качестве гостей на Военный парад, посвящённый 75-летию

Победы в Великой Отечественной войне, который состоится в Москве на Красной площади в мае 2020 года.

Центральная площадка «ДИКТАНТА ПОБЕДЫ» — Центральный музей Великой Отечественной войны 1941–1945 гг. (Музей Победы.)

Начало мероприятия: 13:00.

Место проведения: Москва, Площадь Победы, д. 3

Регистрация представителей СМИ: с 12:00 до 12:55 7 мая 2019 года (центральный вход в музей).

ВНИМАНИЕ! Аккредитация завершается 30 апреля до 16:00 (строго).

**По вопросам аккредитации СМИ:** e-mail: press@rushistory.org, тел.: +7 (905) 544-31-01 – Сергей Копылов.

Для аккредитации необходимы следующие данные: Фамилия, Имя, Отечество, Гражданство, Дата рождения, Место рождения, Серия и номер паспорта, Место работы, Должность. Иностранным журналистам необходимо представить номер аккредитации при МИДе России.